
Certyfikacja kwalifikacji i kompetencji zawodowych 
osób z niepełnosprawnością – jak i czego uczyć, 
aby zwiększyć szanse na rynku pracy.

MAŁGORZATA WRÓBLEWSKA -TYLUS



Osoby z niepełnosprawnością stanowią cenny zasób siły roboczej ale jest 
niedoceniany i nie w pełni wykorzystywany. Jest to ważny aspekt szczególnie w 
starzejącym się społeczeństwie. 

Osoby z niepełnosprawnością nie stanowią jednorodnej grupy, różne rodzaje 
niepełnosprawności wymagają zróżnicowanego podejścia. Ważne jest 
postrzeganie osób z niepełnosprawnością w aspekcie sytuacji tych osób na rynku 
pracy dlatego warto dokonać szczegółowej analizy, oceny ich możliwości w 
odniesieniu do różnych cech każdej osoby oraz cech społeczno-demograficznych.

Osoby niepełnosprawne posiadają różnorodne umiejętności, kwalifikacje i 
kompetencje, które mogą przyczynić się do sukcesu zawodowego. Ważne jest 
zrozumienie, że niepełnosprawność nie definiuje wyłącznie możliwości i 
talentów danej osoby. 



Bariery osób z niepełnosprawnością- przykłady

❖Błędne przekonanie, ze osoby z niepełnosprawnościami mają niskie 
kwalifikacje i mogą wykonywać tylko proste, powtarzalne czynności

❖Uprzedzenia i stereotypy  dotyczące m.in. małej wydolności w pracy osób z 
niepełnosprawnościami, dużej absencji związanej ze zwolnieniami lekarskimi 

❖Bariery architektoniczne, choć dla większość osób z niepełnosprawnościami 
wcale nie występują

❖Praca z osobami niepełnosprawnymi może wywołać lęki, szczególnie w 
kontekście komunikacji



Rodzaje certyfikacji dostępnych 
dla osób z niepełnosprawnością

❖Egzaminy w systemie szkolnym, egzaminy potwierdzające kwalifikacje w zawodzie  
(OKE/CKE)

❖Egzaminy potwierdzające kompetencje informatyczne np. ECDL (Europejski Certyfikat 
Umiejętności Komputerowych), ECCC (Europejski Certyfikat Kompetencji 
Informatycznych), CISCO

❖Egzaminy zgodnie z ustawą o rzemiośle: egzaminy czeladnicze i mistrzowski (tylko 
zawody rzemieślnicze) Komisje egzaminacyjne istnieją wyłącznie przy izbach 
rzemieślniczych.

❖Potwierdzanie kwalifikacji w oparciu o Zintegrowany System Kwalifikacji

❖Potwierdzanie kwalifikacji rynkowych nieuregulowanych, przez podmioty gospodarcze 
na zasadzie swobody działalności gospodarczej



Zintegrowany System Kwalifikacji (ZSK) …

15 stycznia 2016 r. weszła w życie Ustawa z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym 
Systemie Kwalifikacji (ZSK) 

❖Ustawa zawiera podstawową definicję kwalifikacji;

❖ Ustawa wprowadziła Polską Ramę Kwalifikacji (PRK) i zasady przypisywania poziomów 
PRK do kwalifikacji;

❖ Określa instytucje funkcjonujące w systemie i zasady zapewniania jakości walidacji;

❖Ustawa o ZSK stanowi, że walidacja i certyfikowanie (w każdej instytucji) muszą być 
objęte wewnętrznym i zewnętrznym system zapewniania jakości;

❖nadzór nad walidacją i certyfikowaniem kwalifikacji uregulowanych i rynkowych 
włączonych do ZSK sprawują ministrowie.



POLSKA RAMA KWALIFIKACJI



ERK JAKO RAMA ODNIESIENIA DLA RAM KRAJOWYCH



Zintegrowany System Kwalifikacji (ZSK) …

Zadaniem ZSK jest umożliwienie ludziom odnajdywanie się na współczesnym 
rynku pracy poprzez łatwiejsze przekwalifikowanie się lub też potwierdzenie 
nowych kwalifikacji.

ZSK to narzędzie, które pomaga planować karierę zawodową – w tym zmianę 
zawodu, a nawet zmianę branży.

Dzięki ZSK osoby, które nie mają formalnego wykształcenia, mogą potwierdzić 
swoje kwalifikacje/kompetencje dokumentem innym, niż dyplom ukończenia 
szkoły.



Zintegrowany System Kwalifikacji (ZSK) …

ZSK określa wspólne dla wszystkich uczestników tego systemu zasady i standardy potwierdzania 

funkcjonujących w nim kwalifikacji, co ma stanowić gwarancję wysokiej jakości wydawanych 

certyfikatów zawodowych oraz ich porównywalność z innymi europejskimi odpowiednikami.

Dla upowszechniania w społeczeństwie postawy uczenia się przez całe życie ogromne znaczenie 

ma dostęp do wyczerpujących i wiarygodnych informacji o istniejących możliwościach 

korzystania z oferty edukacyjnej oraz zdobywania kwalifikacji. Dlatego ważnym elementem w 

ramach ZSK jest Zintegrowany Rejestr Kwalifikacji (ZRK).



ZRK jest wkomponowany w ZSK. Każda kwalifikacja rynkowa włączana do ZSK ma dokładny opis 

wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych, jakie powinna mieć osoba, która chce uzyskać 

certyfikat. Każdy kandydat, który zdobył certyfikat dla danej kwalifikacji, z sukcesem poddał się 

walidacji – czyli procesowi sprawdzania kompetencji prowadzonemu przez wykwalifikowanych 

ekspertów. Certyfikat potwierdzający kwalifikację rynkową pozwala przedstawić pracodawcy 

wiedzę, umiejętności i kompetencje społeczne kandydata na pracownika – bez względu na to, 

jaką edukację ma za sobą.

Zintegrowany Rejestr Kwalifikacji (ZRK) …



ZESTAW EFEKTÓW UCZENIA SIĘ w zakresie wiedzy, umiejętności oraz kompetencji 
społecznych, nabytych w edukacji formalnej, edukacji pozaformalnej lub poprzez 
uczenie się nieformalne, zgodnych z ustalonymi dla danej kwalifikacji 
wymaganiami, których osiągnięcie zostało sprawdzone w walidacji oraz formalnie 
potwierdzone przez uprawniony podmiot certyfikujący;

Wystawienie danej osobie dokumentu potwierdzającego kwalifikację (dyplomu, 
świadectwa, certyfikatu itp.) oznacza, że kwalifikacja została nadana.

KWALIFIKACJA TO…



ZAŁOŻENIA ZSK – ZSK W POLSCE

KWALIFIKACJE

PEŁNE CZĄSTKOWE

UREGULOWANE RYNKOWE

kwalifikacje w oświacie 
oraz w szkolnictwie 

wyższym
Nadawane na podstawie ustaw 

regulujących działanie systemów 
oświaty i szkolnictwa wyższego

to kwalifikacje, które są 
nadawane na podstawie innych 

przepisów prawa (poza 
formalną edukacją)

nadawane na podstawie innych 
przepisów prawa

kwalifikacje nieuregulowane przepisami 
prawa, których nadawanie odbywa się na 

zasadzie swobody działalności 
gospodarczej

możliwość włączania kwalifikacji rynkowych 
do ZSK na wniosek zainteresowanego 

podmiotu, o ile spełniają warunki określone w 
ustawie o ZSK



Do ZRK mogą być włączane bardzo różne kwalifikacje: z mocy prawa włączone 
zostały kwalifikacje nadawane w ramach systemu oświaty oraz po ukończeniu 
studiów. Do ZSK mogą być włączane także kwalifikacje cząstkowe nadawane w 
szkolnictwie wyższym po ukończeniu studiów podyplomowych oraz kwalifikacje 
cząstkowe nadawane poza systemami oświaty i szkolnictwa wyższego. Kwalifikacje 
nadawane poza systemami oświaty i szkolnictwa wyższego włączają do ZSK 
ministrowie właściwi dla danych kwalifikacji.

Zintegrowany Rejestr Kwalifikacji (ZRK)



Zintegrowany Rejestr Kwalifikacji (ZRK)

ZRK jest rejestrem publicznym, wprowadzonym ustawą. Jest  bazą wiedzy o wszystkich 
kwalifikacjach spełniających wymogi ZSK. ZRK działa od połowy 2016 roku, funkcjonuje w 
systemie teleinformatycznym.

❑ Określa sposób opisywania kwalifikacji i zasady ich włączania do systemu;

❑ Rejestr obejmuje wszystkie kwalifikacje włączone do ZSK. ZRK jest rejestrem jawnym, 

gromadzone informacje o kwalifikacjach są powszechnie dostępne za pośrednictwem portalu 

internetowego. Dane o kwalifikacjach są systematycznie aktualizowane. ZRK prowadzony był 

przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP). W 2017 r. podjęto decyzję, że 

podmiotem prowadzącym ZRK ma być Instytut Badań Edukacyjnych (IBE), który wspiera 

ministra koordynatora ZSK w wykonywaniu jego zadań



https://kwalifikacje.gov.pl/

https://kwalifikacje.gov.pl/






Dobre praktyki w oparciu o ZSK

Kwalifikacje wprowadzone do ZRK dla osób z niepełnosprawnością umysłową:

1. Pakowanie posiłków i pomoc w dostarczaniu do odbiorcy

2. Obróbka wstępna warzyw i owoców

3. Przygotowanie kuchni do procesu produkcyjnego i asystowanie w procesie produkcyjnym 

4. Wstępna i cieplna obróbka mięsa i ryb

5. Zmywanie naczyń

Wnioskodawca: Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Osobom Niepełnosprawnym –Siedlisko

Minister właściwy dla kwalifikacji: Minister Sportu i Turystyki



https://kwalifikacje.gov.pl/



Dobre praktyki w oparciu o ZSK-szanse

Według prognoz Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości nadchodzące 
lata będą ważne dla specjalistów w takich dziedzinach, jak: logistyka, 
inżynieria elektrotechnologii, grafika komputerowa, fizjoterapia i 
dietetyka. Chętnych, żeby szybko się przekwalifikować do pracy w lepiej 
płatnej branży, też nie zabraknie. Zaświadczenia czy dyplomy są dla 
pracodawców mało miarodajne, bo mówią o ukończeniu konkretnego 
kursu, lecz nie gwarantują, że posiadacz dyplomu uzyskał odpowiednie 
kwalifikacje. Natomiast proces walidacji w ramach ZSK już to zapewnia.



ZRK w liczbach

❖wpisanych 200 kwalifikacji rynkowych, 

❖118 kwalifikacji  funkcjonujących (dane na koniec marca 2023 r.)

❖dla kwalifikacji rynkowych w ZSK wydano już ponad 7300 certyfikatów (według 
danych, na dzień 03.02.2023) 

❖zalogowanych jest już prawie 2 tys. użytkowników

Zdecydowanie najwięcej wydano nowoczesnym kwalifikacjom rynkowym  tj. 
Programowanie i obsługiwanie procesu druku 3D, Projektowanie grafiki 
komputerowej. Wysoko na liście są też m.in. Przygotowywanie potraw zgodnie z 
trendami rynkowymi i zasadami zdrowego żywienia, prowadzenie obsługi biura, 
prowadzenie mediacji sądowych i pozasądowych, serwis napojów mieszanych i 
alkoholi, obsługa klienta i sprzedaż w punkcie handlowym – sprzedawca.



Krajowe Centrum Akredytacji  (KCA)– 
Związek Zakładów Doskonalenia Zawodowego
Oddział w Warszawie

Jesteśmy ogólnopolską organizacją (zrzeszającą 19 podmiotów prawnych), która powstała w 2015 r. 
dzięki partnerstwu największej organizacji pracodawców – Krajowej Izby Gospodarczej (KIG) oraz 
największej organizacji edukacyjnej – Związku Zakładów Doskonalenia Zawodowego (Związek ZDZ). 
Dzięki sieci akredytowanych jednostek terenowych (RCWEiC) jesteśmy do dyspozycji naszych 
Klientów w całym kraju.

W 2017 r. na drodze kompleksowej reorganizacji KCA zostało w pełni dostosowane do założeń 
wdrożonego w Polsce Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji oraz pozostałych wytycznych UE - jest 
zgodny z wytycznymi EFS. 
Obecnie KCA posiada osobowość prawną, określoną strukturę organizacyjną oraz precyzyjnie 
wyznaczone cele swojej działalności.



Krajowe Centrum Akredytacji
w Polsce

KCA działa na obszarze całego kraju – poprzez akredytowane jednostki terenowe (regionalne 
przedstawicielstwa KCA) - Regionalne Centra Walidacji Egzaminowania i Certyfikacji (RCWEiC) – 
organizujące procesy nadawania kwalifikacji oraz monitorujące poprawność zleconych procesów 
walidacji prowadzonych przez partnerskie Instytucje Walidujące – (akredytowane w Systemie 
KCA Zakłady Doskonalenia Zawodowego).

W latach 2016-2022 dla naszych Klientów zrealizowaliśmy ponad 19 440 procesów walidacji 
kompetencji i kwalifikacji zawodowych w ponad  100 obszarach zawodowych w tym RCWEiC w 
Lublinie w ostatnich 3 latach przeprowadziło procesy walidacji i certyfikacji dla 433 osób z 
niepełnosprawnością. 

  





KCA (Związek ZDZ Oddział w Warszawie) figuruje w Zintegrowanym Rejestrze Kwalifikacji (ZRK)
 jako zweryfikowany pozytywnie podmiot – Instytucja Certyfikująca – w rozumieniu Ustawy o ZSK



Zadania KCA 

Krajowe Centrum Akredytacji (KCA) zapewnia profesjonalną organizację i kompleksową obsługę 

procesów walidacji (egzaminowania) oraz procesów certyfikacji (nadawania) kwalifikacji i 

kompetencji zawodowych, niezależnie od metod jakimi zostały one nabyte przez kandydata.

Jako samodzielny, wyspecjalizowany podmiot gospodarczy gwarantuje w procesach nadawania 

kwalifikacji m.in. rozdzielność osobową i podmiotową procesów kształcenia i walidacji, ich 

etapowość oraz rzetelność podejmowanych działań na wszystkich etapach procesu.



Procesy walidacji prowadzone są w oparciu o System Certyfikacji Kwalifikacji KCA, który został 

stworzony i opracowany w celu realizacji Procesów Walidacji oraz Certyfikacji prowadzących do 

formalnego potwierdzenia kompetencji i nadawania kwalifikacji w obszarze określonych dla 

danej kwalifikacji efektów uczenia się (w zakresie wiedzy, umiejętności oraz kompetencji 

społecznych), niezależnie od metody jaką zostały one nabyte przez kandydata. System został 

określony przez standardy i wynikające z nich procedury, gwarantujące wysoką jakość oraz 

przejrzystość każdego etapu procesu.



Ogólne założenia walidacji kwalifikacji 
w Systemie Certyfikacji Kwalifikacji KCA

▪ walidacja poprzedza certyfikowanie

▪ walidacja realizowana przez Instytucje Walidujące, obejmuje identyfikację i dokumentację 
posiadanych efektów uczenia się kandydatów oraz ich weryfikację w odniesieniu do wymagań 
określonych dla danej kwalifikacji

▪ walidacja prowadzona w sposób trafny. Oznacza to, że weryfikowane są te efekty uczenia się, 
które zostały określone dla danej kwalifikacji (Standard Kwalifikacji)

▪ walidacja jest przeprowadzana rzetelnie. Wynik weryfikacji jest niezależny od miejsca, czasu, 
metod oraz osób przeprowadzających Walidację zgodnie z Systemem KCA (Standard Walidacji)

▪ walidację wieńczy podjęcie i wydanie decyzji, jakie efekty uczenia się można potwierdzić, jakie 
zaś nie



Ogólne założenia walidacji kwalifikacji 
w Systemie Certyfikacji Kwalifikacji KCA

❖kluczowym założeniem Systemu KCA jest instytucjonalne i osobowe rozdzielenie procesów walidacji i 
certyfikacji. 

❖Instytucja Certyfikująca bierze pod uwagę wynik walidacji jaki uzyskał kandydat  oraz arkusz zgodności 
z Systemem KCA działań podjętych przez Instytucję Walidującą – wydając na ich podstawie decyzję o 
nadaniu kwalifikacji. 

❖rozdzielność podmiotowa - realizacja procesów certyfikacji poprzez akredytowane jednostki terenowe 
(RCWEiC)

❖IC stosuje jednorodny (dla całego obszaru kraju) wzór Certyfikatu oraz zawartego z nim Suplementu 
gdzie zamieszczona jest lista efektów kształcenia zweryfikowanych podczas danego procesu walidacji. 
Certyfikat posiada zabezpieczenia (m.in. unikatowy hologram zabezpieczający). Każdy certyfikat ma 
własny numer, przypisany konkretnej osobie



Zgodnie z wytycznymi EFS Regionalne Centra Walidacji Egzaminowania i Certyfikacji 
funkcjonujące w Systemie Certyfikacji Kwalifikacji KCA posiadają szereg rekomendacji 
branżowych. Baza rekomendacji jest stale rozbudowywana przez wszystkie podmioty w Systemie 
KCA i weryfikowana przed każdym procesem nadawania kwalifikacji rekomendacje sektorowe dla 
KCA –jako jedyny w Polsce podmiot legitymuje się pozytywnymi rekomendacjami sektorowymi 
otrzymanymi od wiodących w kraju związków pracodawców: 

• Krajowej Izby Gospodarczej (KIG), 

• Konfederacji Lewiatan, 

• Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej. 

❖ rekomendacje dla procesów walidacji w obszarze danej kwalifikacji – otrzymywane od 
zleceniodawców po zakończonych procesach walidacji i certyfikacji 



Certyfikacja – czy warto?
❖Zwiększenie możliwości zatrudnieniowych

❖Formalne potwierdzenie posiadanej wiedzy i umiejętności, niezależnie od ścieżek i form ich 
nabycia

❖Pozyskanie wiarygodnych certyfikatów posiadania kwalifikacji

❖Wzrost poczucia własnej wartości

❖Zwiększenie możliwości uczestniczenia w życiu społeczno-publicznym 

❖Przełamanie barier w postrzeganiu osób z niepełnosprawnością



Dziękuję za uwagę ☺ 
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